2

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Правительства Республики Хакасия
от 22.04.2013 № 213

О внесении изменений в постановление Правительства Республики Хакасия от 09.04.2008 № 96 «О создании благоприятных условий для образования и деятельности товариществ собственников жилья»

В целях приведения нормативных правовых актов в соответствие с действующим законодательством Правительство Республики Хакасия ПОСТАНОВЛЯЕТ:
Внести в постановление Правительства Республики Хакасия
от 09.04.2008 № 96 «О создании благоприятных условий для образования и деятельности  товариществ собственников жилья» (с последующими изменениями) следующие изменения:
1) пункты 1–3 изложить в следующей редакции:
«1. Определить Министерство регионального развития Республики Хакасия уполномоченным исполнительным органом государственной власти Республики Хакасия, осуществляющим взаимодействие с органами местного самоуправления по созданию благоприятных условий для образования и деятельности товариществ собственников жилья.
2. Министерству регионального развития Республики Хакасия в пределах своих полномочий:
2.1. Осуществлять методическую помощь органам местного самоуправления муниципальных образований Республики Хакасия и товариществам собственников жилья по вопросам образования и деятельности товариществ собственников жилья в Республике Хакасия.
[bookmark: Par19]2.2. Организовывать для органов местного самоуправления муниципальных образований Республики Хакасия проведение семинаров, «круглых столов» по вопросам оказания содействия собственникам помещений в многоквартирных домах в создании товариществ собственников жилья в Республике Хакасия.
2.3. Размещать на официальном сайте Министерства регионального развития Республики Хакасия в информационно-телекоммуникационной сети Интернет материалы по образованию и деятельности товариществ собственников жилья в Республике Хакасия.
[bookmark: _GoBack]3. Рекомендовать органам местного самоуправления муниципальных образований Республики Хакасия:
3.1. Оказывать:
собственникам помещений в многоквартирных домах методическую помощь в организации и проведении общих собраний, выборе способа управления многоквартирными домами, а также в подготовке документов для создания товариществ собственников жилья и их государственной регистрации;
консультационно-методическую помощь товариществам собственников жилья по вопросам их финансовой и хозяйственной деятельности.
3.2. Организовать на территории соответствующего муниципального образования Республики Хакасия работу по внесению изменений и восстановлению технических паспортов многоквартирных домов, собственники помещений в которых приняли в установленном порядке решение о создании товарищества собственников жилья.
3.3. Содействовать обучению и повышению квалификации председателей правлений и бухгалтеров товариществ собственников жилья.
3.4. Представлять с учетом соблюдения законодательства Российской Федерации о защите персональных данных по запросам товариществ собственников жилья сведения о физических и юридических лицах, занимающих в установленном порядке помещения, находящиеся в муниципальной собственности и расположенные в многоквартирных домах, где созданы товарищества собственников жилья.
3.5. В пределах своей компетенции обеспечить формирование земельных участков, на которых расположены многоквартирные дома, в которых созданы товарищества собственников жилья или собственниками помещений в которых принято решение о создании товарищества собственников жилья.
3.6. Принять муниципальные правовые акты, способствующие созданию благоприятных условий для образования и деятельности товариществ собственников жилья.»;
2) пункт 4 признать утратившим силу.

Исполняющий обязанности Главы
Республики Хакасия – Председателя
Правительства Республики Хакасия                                                              Ю. Лапшин